КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

17.05.2017                                                                                        № 110

г. Мурманск

О проведении XII региональной выставки

детского художественного творчества «В мире красок»

В целях сохранения традиций художественного мастерства, выявления,

поддержки и реализации творческого потенциала одарённых детей и

талантливой молодежи п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в апреле-мае 2018 года XII региональную выставку детского

художественного творчества «В мире красок» (далее – Выставка) на базе

государственного областного автономного учреждения культуры «Мурманский

областной художественный музей».

2. Утвердить Положение о Выставке, состав оргкомитета, выставкома и

жюри Выставки.

3. Государственному областному бюджетному профессиональному

образовательному учреждению «Мурманский колледж искусств»

(Васильев А.А.) и государственному областному автономному учреждению

культуры «Мурманский областной художественный музей» (Евтюкова О.А.)

обеспечить проведение Выставки и награждение победителей дипломами.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела координации деятельности в сфере культуры, искусства и

образования Комитета по культуре и искусству Мурманской области

Лузину  Н.С.

Председатель Комитета                        С.Б. Ершов

Н.С. Лузина
(815 2) 486-394

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом Комитета по культуре

и искусству Мурманской области

от  17.05.2017 № 110

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении XII региональной выставки

детского художественного творчества «В мире красок»

Общие положения

Учредителем XII региональной выставки детского художественного

творчества «В мире красок» (далее – Выставка) является Комитет по культуре и

искусству Мурманской области.

Организует и проводит Выставку учебно-методический отдел по работе с

учреждениями дополнительного образования детей государственного

областного бюджетного профессионального образовательного учреждения

«Мурманский колледж искусств» совместно с государственным областным

автономным учреждением культуры «Мурманский областной художественный

музей».

Цели и задачи

Выставка проводится в целях обеспечения выявления и поддержки

талантливой молодёжи, сохранения традиций художественного мастерства.

Выставка является учебно-методическим мероприятием,

способствующим формированию творческих способностей учащихся детских

школ искусств Мурманской области, развитию интереса к традиционной

национальной культуре, воспитанию положительного эмоционального

восприятия окружающего мира.

Условия и порядок проведения

Выставка проводится в два этапа.

Подготовку и проведение I этапа осуществляют муниципальные и

межмуниципальные методические объединения преподавателей детских школ

искусств Мурманской области. Победители I этапа получают право принять

участие во II этапе Выставки.

II этап проводится в апреле-мае 2018 года в ГОАУК «Мурманский

областной художественный музей».

В Выставке могут участвовать учащиеся детских школ искусств

Мурманской области.

Выставка проводится в трёх возрастных группах: младшая (6-9 лет),

средняя (10-13 лет), старшая (14-17 лет). Возраст учащихся определяется на

первый день проведения Выставки.

Тема Выставки «Мир вокруг нас».

Дополнительные темы:

3

- 80 лет со дня рождения советского и российского детского писателя

Владислава Петровича Крапивина;

- 100 лет со дня рождения русского писателя Бориса Владимировича Заходера;

- 110 лет со дня рождения советского писателя Николая Николаевича Носова;

- 115 лет со дня рождения советского писателя, художника-иллюстратора

и режиссёра-мультипликатора Владимира Григорьевича Сутеева;

- 190 лет со дня рождения русского писателя Льва Николаевича Толстого;

-200  лет со дня рождения финского писателя и поэта Захариаса Топелиуса;

- 390 лет со дня рождения французского писателя Шарля Перро.

Требования к творческим работам

Выставка проводится по следующим номинациям:

1.«Декоративно-прикладное творчество» (бумажная пластика, мелкая

пластика, керамика, батик, гобелен, куклы, маски, народные промыслы);

2.«Станковая живопись» (портрет, натюрморт, пейзаж, композиция);

3.«Графика» (оригинальная, печатная, компьютерная);

4.«Скульптура»;

5.«Коллективная работа».

На Выставку один преподаватель может представить не более 3

станковых работ, 3 батика и гобелена, 10 прикладных работ (мелкая пластика,

включая скульптуру) и 3 коллективные работы.

К участию в Выставке принимаются работы, выполненные в 2017/2018

учебном году, а также работы выпускников 2016/2017 учебного года.

Работы могут быть выполнены в любом материале и технике (кроме

пластилина). Размеры батика и гобелена не должны быть более чем 100х100 см.

Станковые работы (живопись, графика) должны быть формата А3 или А2,

оформлены на паспарту и в рамы.

Этикетки к работам выполняются самостоятельно строго по форме.

Форма этикетки:

Ф.И. автора (полностью), возраст

Название работы, техника исполнения

Наименование образовательного учреждения и города

Ф.И.О. преподавателя (полностью)

Шрифт – Times New Roman, кегль – 16. Этикетки приклеиваются в

правом нижнем углу работы. Работы должны быть оформлены в соответствии с

требованиями и готовыми к экспонированию.

Оценка работ

Для отбора работ и определения победителей создаются выставком и

жюри из числа компетентных специалистов.

Ответственность за формирование составов выставкома и жюри, а также

контроль за их работой осуществляет оргкомитет Выставки. В случае

отсутствия одного из членов выставкома или жюри на период проведения

4

Выставки, оргкомитет оставляет за собой право ввести в состав выставкома или

жюри другого авторитетного специалиста.

Критерии оценки работ: интересное сюжетное и композиционное

решение, выразительность, гармоничность, мастерство и высокое

художественное исполнение.

Победители Выставки определяются в каждой номинации и возрастной

группе.

В Выставке по решению жюри может быть присуждён один Гран-при.

Обладатель Гран-при награждается дипломом. Победителям Выставки,

занявшим  I, II, III  места, присваивается звание лауреата с вручением диплома.

Конкурсантам, занявшим IV место, присваивается звание дипломанта с

вручением диплома.

Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит, если оно не

противоречит данному Положению. Решение жюри оформляется протоколом.

Порядок подачи заявок

Заявки на участие в формате Word следует подать до 01 апреля 2018 года

в оргкомитет Выставки по электронному адресу: zayavki_00@mail.ru с

обязательным указанием в теме электронного письма «В мире красок»!

Телефон для справок: 8 8152 47 80 24.

К заявке необходимо приложить:

 копию протокола жюри Конкурса, проведённого на муниципальном

уровне;

 согласие на обработку персональных данных.

На выставкоме следует передать организаторам оригинал заявки с

подписью директора школы, заверенной печатью.

Заявки, не соответствующие установленной форме, к рассмотрению не

принимаются.

Форма заявки
Школа, город (посёлок): _______________________________

Адрес школы (с индексом):  ____________________________

Тел./факс  ___________________________________________

Ф.И.О. преподавателя (полностью) далее список работ его учеников

№

Фамилия, имя, отчество

(полностью)

автора работы

(фамилии в алфавитном

порядке)

Возраст,

класс

Название

работы

Материал/техника

исполнения

Ф.И.О. следующего преподавателя (полностью), далее список работ его учеников

На выставком от школы (колледжа) представлено:

станковых работ ____________________

Из них: живопись (гуашь, масло)_______

              графика (пастель, тушь, гравюры)____

прикладных работ___________________

mailto:zayavki_00@mail.ru

5

коллективных работ_________________

          Всего:____________работ.

Общее количество участников выставки ____человек

Участники младшего возраста (6-9 лет)____человек

Участники среднего возраста (10-13 лет)____человек

Участники старшего возраста (14-17 лет)____человек

Общее количество преподавателей ____человек.

Финансирование Выставки

Все расходы, связанные с пребыванием и проездом к месту проведения

Выставки, оплачивает направляющая сторона.

Организационный взнос за участие в Выставке не предусмотрен.

________________

6

УТВЕРЖДЕН

приказом Комитета по культуре

и искусству Мурманской области

от  17.05.2017  № 110

Состав оргкомитета XII региональной выставки детского

художественного творчества «В мире красок»

Клипа

Екатерина Юрьевна

- начальник учебно-методического отдела по работе с

учреждениями дополнительного образования детей ГОБПОУ

«Мурманский колледж искусств»

Костянова

Ирина Александровна

- заместитель директора ГОАУК «Мурманский областной

художественный музей»

Галузина

Глафира Сергеевна

- методист учебно-методического отдела по работе с

учреждениями дополнительного образования детей ГОБПОУ

«Мурманский колледж искусств»

Трубавина

Валентина Николаевна

- старший методист учебно-методического отдела по работе с

учреждениями дополнительного образования детей ГОБПОУ

«Мурманский колледж искусств»

Состав выставкома и жюри XII региональной выставки детского

художественного творчества «В мире красок»

Егоркина

Лада Витальевна

- преподаватель МБУДО «Детская художественная школа»

г. Североморск (по согласованию)

Кузин

Владимир Владимирович

- председатель предметно-цикловой комиссии «Живопись»

ГОБПОУ «Мурманский колледж искусств», кандидат

искусствоведения, член Всероссийской творческой

общественной организации «Союз художников России»

Омельчук

Елена Алексеевна

- преподаватель МБОУДО «Детская школа искусств

№ 1» г. Мурманск (по согласованию)

Феофилактов

Александр Георгиевич

- преподаватель специальности «Живопись» ГОБПОУ

«Мурманский колледж искусств», председатель Мурманского

областного отделения Всероссийской творческой общественной

организации «Союз художников России», заслуженный

художник России

Чеботарь

Вера Константиновна

- преподаватель МБОУДО «Детская художественная школа»

г. Мурманска, член Мурманского областного общественного

отделения Всероссийской творческой общественной

организации «Союз художников России» (по согласованию)

_____________